1

回 覧

定例役員会議事録 (2023 年［令和 5 年］5 月)

天嶽院下自治会

日 時  ： 2023 年［令和 5 年］5 月 6 日(土) 10:00～11:40

場 所  ： 村岡市民の家 ホール

出席者  ： 会長・役員・班長、

出席者数： 27 名

[議事内容]
１．出欠の確認

欠席：1 組 1 班 富田氏、3 組 2 班 大坊防犯防災部長、西市議

２．会長挨拶

  5 日に石川県で震度６強の地震が発生。日頃から大地震への備えとして、食料や飲料

水の備蓄、避難場所までの避難ルート等を各家庭で確認してください。

３．各部部長からの連絡事項の報告

 ●生活環境部 （山崎部長）

  生活環境協議会総会（4/15［土］）にてゴミの出し方で 2 点の指摘あり。

  ①ゴミ箱が強風で転倒して中身が散乱しないようにしましょう。

  ②食用油は、油が漏れないよう容器のキャップをしっかり閉めましょう。

  →（会長より）市より、2 件の指摘。注意喚起の回覧用チラシを準備するとの連絡。

    指摘１．資源ごみの日に大型ごみが出されている。

    指摘２．牛乳パックの内側が水洗いされておらず、出した後で悪臭。

    また自治会側から、資源ゴミ回収場所への不法投棄が起きており、

市で注意喚起の看板等のような物を掲示してもらいたいと要望。

 ●防犯防災部 （近藤副部長）

  4/29(土)見回り実施し、異常はありませんでした。5/13(土)にも実施予定。

 ●広報部   （小森部長）

  4 月に村岡公民館からの「お知らせ」を組長に配布。

  4、5 月は引っ越しが多いので、配布部数の変更があれば連絡をお願いします。

 ●文化体育部 （祢冝部長）

  4/22(土)社体協の会議にて、今年度の事業計画の報告があり、直近では 6/4(日)に

村岡地区ソフトボール大会があります。（村岡小学校校庭）また 10 月には地区レク

リエーションが開催される予定です。

 ●社会福祉部 （日高部長）

  4/18(火)に総会にて、令和 4 年度の事業報告と収支決算・会計監査報告の説明が

あり、また令和 5 年度の事業計画と収支予算案について承認されました。

 ●交通安全部 （荻原部長）

  4/21(金)総会が開催され、令和 4 年の事業報告と監査報告、令和 5 年度の事業計画と

収支予算案が出され承認されました。また交通安全運動は、春は 5/11(木)～5/20(土)、

 2

夏は 7/11(火)～7/20(木)、秋は 9/21(木)～9/30(土)、冬は 12/11(月)～12/20(水)予定。

  →（会長より）自転車と人との事故が多くなっています。特に自転車の交通ルールや

マナー違反が多いので注意して下さい。

 ●青少年愛護部（飯山部長）：今回報告事項はありません。

４．自治会費の集金と、会員名簿の照合状況の報告

 ●会長：全班集金出来ている組は会議終了後、会計に提出願います。また会員名簿に

変更が生じている班は本日私に提出願います。更新してお返しします。

 ●班長：会費免除の方がおり、集計表の世帯数と会員数が異なるので様式見直してほしい。

     →（会長より） 今後、会計担当と相談し、工夫します。

    （意見）全世帯集金するのに時間がかかり、終了するまで持っているのではなく、

一旦区切って提出させてほしい。

        →（会長より）そのように対応していただいて、問題ありませんが、

どの世帯が集金できていないかの情報管理は、各班でお願いします。

５．班長引継ぎによる「活動の手引き」の確認

 ●差替え書類 6 件配布：①目次 ②会則 ③運営規則 ④事業計画 ⑤会計予算 ⑥役員名簿

 ●役員名簿は個人情報が含まれており、回覧せず班長が管理して下さい。

●昨年分の①～⑥の書類は破棄して下さい。（手で細かく、ちぎってください）

●改訂した自治会運営規則に従い、非会員で広報を配布しない世帯向けへの文書が

出来ているので必要な班長には、配布しますので申し出て下さい。

６．5 月～7 月の活動より、一部行事についての説明（会長）

 ●5/12(金) 村岡地区自治・町内会長＆防災部長合同会議（於：村岡公民館）

 ●5/21(日) 自主防災会総会（時間：10:00～11：30 予定、場所：村岡市民の家）

出席は執行部、防犯防災部長・副部長、各部部長、

各団体代表、民生委員、昨年の防災部長を予定。

 ●6/ 3(土)、7/1（土） 定例役員会

 ●6/10(土) 自主防災会講話会：市の消防予防課より講話を予定。(村岡市民の家)

 ●7/ 8(土)   村岡地区防災リーダー講習会（村岡公民館）：参加メンバ後日調整

 ●7/22(土)  自主防災訓練：起震車手配済み、訓練・指導は今後依頼予定。（御幣下公園）

７．その他

  村岡地区で、ジェイコムや有名メーカーを騙った詐欺未遂事案や不審者情報があるので、

事案を集め回覧の防犯情報に付け加えて欲しい。

  →（会長より）

今後、対策に関する情報を集めて、回覧を準備予定。

８．5 月定例役員会のお知らせ

  日時：6 月 3 日（土） 10：00～12:00 予定

場所：村岡市民の家 ホール

  会場設営（9：30～）は、4 組が担当です。

以上